Дело № 1-115/2024

УИД 33RS0018-01-2024-001023-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 декабря 2024 года г.Судогда

Судогодский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Кулакова А.Ф.,

при секретарях судебного заседания Леничевой Т.А., Денькове А.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Судогодского района Королевой А.А., ФИО1

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Половникова А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., со ... образованием, состоящего в зарегистрированном, имеющего на иждивении ... несовершеннолетнего ребенка, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., ...А, ..., судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ... у ФИО2, находившегося по адресу: ..., ... ..., возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере для дальнейшего самостоятельного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ... в обеденное время, ФИО2, заведомо зная, что Д. сбывает наркотическое средство - гашиш, с целью приобретения указанного наркотического средства встретился с ним по адресу: ..., ..., ...«... и, действуя в своих интересах, путем передачи из рук в руки, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 172,53 грамма, что является крупным размером.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 172, 53 грамма, не позднее ... переместил из ... в дачный ..., расположенный на земельном участке с кадастровым номером ... ..., где с указанного времени по 16 часов 50 минут ... незаконно хранил без цели сбыта. 

В период с 16 часов 50 минут по 17 часов 50 минут ... в дачном ..., расположенном на земельном участке с кадастровым номером ... ... сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 172,53 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 172,53 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в ходе судебного заседания следует, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен в полном объеме. На протяжении двух лет он является потребителем наркотического средства гашиш. Употребляет его с целью расслабиться после тренировок, так как профессионально занимается футболом, а также в качестве обезболивающего. Последний раз употреблял наркотическое средство - гашиш во второй половине апреля 2024 года. С этого времени он наркотики не употреблял. Поскольку у него возобновились боли в суставах, он в первых числах июля 2024 года решил вновь приобрести наркотическое средство гашиш для личного употребления. Наркотическое средство для личного употребления он всегда приобретал у своего знакомого Д., ... года рождения, проживающего в ..., брал у него сразу 200 грамм наркотического средства, чтобы хватало на долгое время. В начале июля 2024 года, точную дату не помнит, в первых числах, но точно до 10 числа, он со своего мобильного телефона позвонил на абонентский ..., которым пользуется Д.., и в ходе разговора договорился с ним о встрече. Они оба понимали, что встретятся по поводу приобретения наркотического средства гашиш. Через несколько дней в начале июля, точную дату не помнит, но точно не позднее 10 числа, он приехал на своем автомобиле в ... и встретился в Д, около магазина «...», расположенного по адресу: ..., ..., ......». В ходе разговора они договорились о покупке им у Д. наркотического средства гашиша, массой 200 грамм. Д. обозначил стоимость наркотика, она составляла ... рублей. Данная сумма его устроила. Далее Д. около магазина «...», сев в его автомобиль, передал ему из рук в руки наркотическое средство - гашиш, в двух брикетах, общей массой 200 грамм, а он передал Д. наличные денежные средства в сумме ... рублей. После этого они разошлись и он поехал к себе домой в .... Изначально наркотическое средство он хранил дома, в морозильной камере холодильника. Испугавшись, что данное наркотическое средство заметит жена, он решил отвезти наркотик, спрятать его и хранить в дачном ..., расположенном в ...» .... В дачном доме он положил наркотическое средство в коробку из-под конструктора и спрятал в мансарде (втором этаже дома) в нишу, обклеенную газетами. Один брикет наркотического средства был целым, часть второго брикета была отрезана и разрезана на кубики, для удобства употребления и чтобы не носить с собой весь брикет. Кубики наркотического средства были упакованы в небольшой полиэтиленовый пакет. ... он находился у себя дома и в обеденное время решил прогуляться до магазина «...», расположенного по адресу: ..., ... ..., ..., ..., приобрести продукты питания. Когда он вышел из магазина, к нему подошли сотрудники полиции, представились и показали свои удостоверения. В ходе разговора сотрудники спросили, имеются ли при нем наркотические средства и хранит ли он где-либо наркотические средства. Он сознался, что хранит наркотические средства - гашиш у себя на даче в ...». Далее он с сотрудниками полиции проследовали к нему на дачу. По прибытии было установлено, что в мансарде у него имеется наркотическое средство и в присутствии понятых был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в мансарде дома были изъяты два брикета наркотического средства гашиш и 32 части (кубика) гашиша. Наркотическое средство изъяли и упаковали. Он и понятые расписались в протоколе осмотра места происшествия. Данное наркотическое средство он приобрел и хранил у себя в дачном доме для личного употребления, цели сбыта не преследовал. Он знает, что оборот наркотических средств в РФ незаконен. Он осознавал, что совершает преступление. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.108-110)

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями Б.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ... он на добровольной основе был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении осмотра места происшествия - дачного ..., расположенного на земельном участке с кадастровым номером ...» ..., который принадлежит ФИО2, ... года рождения, проживающему по адресу: ..., ..., ...... .... В ходе осмотра места происшествия в указанном доме в мансарде расположена комната, в которой находится диван, железная кровать, у оконного проема находятся вторая железная кровать с матрасом. Рядом с данной кроватью находится ниша - полка, обклеенная газетными страницами. В данной нише на полке находилась пластиковая банка из-под конструктора. В данной банке находились два брикета с веществом растительного происхождения и один пакет с веществом растительного происхождения в форме, похожей на квадраты, в количестве 32 штук. Указанные вещества растительного происхождения были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет, полимерная банка, в которой находились вещества, упакована в картонную коробку. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с его содержимым, все было записано верно, и проставили свои подписи. Далее, совместно с сотрудниками полиции и ФИО2 проследовали по адресу места жительства ФИО2 в ..., где с участием ФИО2 была осмотрена его квартира и запрещенных веществ обнаружено не было и также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в отделение полиции, где с него отобрали объяснение. (л.д.34-37)

Показаниями Ф.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым... она и еще один гражданин на добровольной основе были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия - дачного ..., расположенного на земельном участке с кадастровым номером ...» .... Сотрудниками полиции участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также в осмотре участвовал гражданин, представившийся ФИО2, ... года рождения, проживающим по адресу: ..., ... ..., ..., ...А, .... В ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия - в мансарде указанного дома в нише - полке, обклеенной газетными страницами, была обнаружена пластиковая банка с находящимися в ней двумя брикетами вещества растительного происхождения и полиэтиленовым пакетом с веществом растительного происхождения в форме небольших квадратов, в количестве 32 штук. Данные вещества растительного происхождения были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью ... СО ОМВД России по Судогодскому району, пластиковая банка из-под вещества была упакована в картонную коробку и опечатана печатью ... СО ОМВД России по .... Участник осмотра ФИО2 пояснил, что данные брикеты и полиэтиленовый пакет содержат наркотические средства, которые он приобрел для личного употребления. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с его содержанием, все было записано верно, и поставили свои подписи. Далее они, совместно с сотрудниками полиции проследовали по месту жительства ФИО2, где, с разрешения ФИО2 была осмотрена его квартира по адресу: ..., ... ..., 3 квартал, д...., ..., в которой запрещенных веществ обнаружено не было, и также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в отделение полиции, где с нее отобрали объяснение.

(л.д.38-39)

Показаниями Л.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым она работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по .... В ее должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений на территории .... ... в УНК по ... поступила информация о том, что у ФИО2 в дачном ..., расположенном на земельном участке с кадастровым номером ...» ... имеется тайник с наркотическими средствами. Для отработки данной информации она выехала на вышеуказанный участок местности. По приезду ФИО2 признался, что в дачном доме имеются наркотические средства. О данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по .... По приезду следственно-оперативной группы около 16 часов 50 минут ... в ходе осмотра места происшествия в указанном дачном доме, в присутствии ФИО2, в мансарде была обнаружена пластиковая банка, в которой находились два брикета с веществом растительного происхождения и полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения в виде квадратов в количестве 32 штук, предположительно с наркотическим средством. Обнаруженные вещества растительного происхождения были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, а пластиковая коробка, в которой находились указанные вещества - в картонную коробку. В последующем у участников следственного действия были отобраны объяснения, а изъятые на месте происшествия вещества направлены на исследование. Согласно справки об исследовании ... от ... представленные на исследование 34 (тридцать четыре) вещества являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общая масса наркотических средств на начало исследования составила 172,53 грамма. Впоследствии материал проверки по указанному факту был передан для возбуждения уголовного дела в СО ОМВД России по .... (л.д. 40-42)

Показаниями Д.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым с 2019 года он, чтобы получать дополнительный заработок, решил продавать заказанное им наркотическое средство «гашиш» своим знакомым, также являющимися потребителями наркотических средств, так как «гашиш» пользуется большим спросом. Цену за один грамм наркотического средства установил в 1300 рублей. Приобретает наркотические средства он через сеть Интернет путем закладок. Среди его знакомых имеется житель ... ФИО2. С ФИО2 знакомы давно, ранее работали вместе. Он не знал, что Поляков является потребителем наркотических средств. Примерно три-четыре года назад к нему обратился Поляков и спросил, где можно приобрести наркотическое средство «гашиш», обозначил, что необходимо 200 грамм, для каких целей ФИО2 было необходимо наркотическое средство - Поляков не пояснял, а он не спрашивал. Он ответил ФИО2, что может продать тому наркотическое средство. После этого разговора Поляков приобрел у него наркотическое средство «гашиш» в указанной массе. Впоследствии Поляков неоднократно приобретал у него наркотическое средство «гашиш» в указанной массе, всегда приобретал по 200 грамм наркотика, стоимость составляла ... рублей. В начале июле 2024 года, предполагает, что в первой декаде, до 10 числа, ему на мобильный телефон (свой номер не помнит) позвонил ФИО2 и сообщил, что необходимо 200 грамм наркотического средства. Данное количество наркотического средства у него было в наличии и они договорились с ФИО2 встретиться для передачи наркотического средства «гашиш» из рук в руки. Через несколько дней, но не позднее ..., они встретились с ФИО2 около магазина «Верный», расположенного по адресу: ..., ..., .... Он передал в руки ФИО2 два брикета наркотического средства «гашиш» по 100 грамм каждый. ФИО2 передал ему деньги в сумме ... рублей в счет оплаты наркотического средства. Ему Поляков никогда не говорил, с какой целью приобретает такое количество наркотического средства. После передачи наркотического средства они с ФИО2 разошлись по своим делам. Больше он с Поляковым не встречался. (л.д.43-44)

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждена также следующими исследованными в суде доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой фото-таблицей, в ходе которого осмотрен дачный ..., расположенный на земельном участке с кадастровым номером ... .... В ходе осмотра изъяты два брикета с веществом растительного происхождения и полиэтиленовый пакет, в котором находятся 32 вещества растительного происхождения, пластиковая коробка из-под вещества растительного происхождения; (л.д. 10-16)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрена квартира по адресу: ..., ..., ... «А», .... В ходе осмотра запрещенных веществ не обнаружено; (л.д. 19-22)

- справкой об исследовании ... от ... согласно выводов которой: 

1,2. Представленные на исследование 34 (тридцать четыре) вещества являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

Массы наркотического средства на момент начала проведения исследования составили 90,22 грамма; 53,94 грамма; 0,91 грамма; 0,90 грамма; 0,91 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,90 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,90 грамма; 0,90 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,91 грамма; 0,91 грамма; 0,91 грамма; 0,90 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,90 грамма; 0,88 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,90 грамма; 0,90 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,89 грамма; 0,61 грамма. Общая масса составила 172,53 грамма. 

В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования №...; (л.д.31-32)

- заключением эксперта ... от ... судебной экспертизы материалов, веществ и изделий согласно выводов которого: 

1. Представленные на экспертизу вещества (объекты №...) в виде спрессованной массы зелено-коричневого цвета являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

2. Массы наркотических средств (объектов №...) при поступлении на экспертизу составили:

№ объекта

Масса,

г

№ объекта

Масса, г

№ объекта

Масса, г

№ объекта

Масса, г

№ объекта

Масса, г

1

90,20

8

0,88

15

0,87

22

0,87

29

0,88

2

53,92

9

0,87

16

0,89

23

0,87

30

0,88

3

0,89

10

0,87

17

0,89

24

0,88

31

0,87

4

0,88

11

0,87

18

0,89

25

0,86

32

0,87

5

0,89

12

0,88

19

0,88

26

0,87

33

0,87

6

0,87

13

0,88

20

0,87

27

0,87

34

0,59

7

0,87

14

0,87

21

0,87

28

0,87

-

-

Общая масса наркотического средства составила 171,85 грамма.

Согласно справке об исследовании ... от ... массы наркотических средств (объектов №...) при поступлении на первоначальное исследование составляли:

№ объекта

Масса,

г

№ объекта

Масса, г

№ объекта

Масса, г

№ объекта

Масса, г

№ объекта

Масса, г

1

90,22

8

0,90

15

0,89

22

0,89

29

0,90

2

53,94

9

0,89

16

0,91

23

0,89

30

0,90

3

0,91

10

0,89

17

0,91

24

0,90

31

0,89

4

0,90

11

0,89

18

0,91

25

0,88

32

0,89

5

0,91

12

0,90

19

0,90

26

0,89

33

0,89

6

0,89

13

0,90

20

0,89

27

0,89

34

0,61

7

0,89

14

0,89

21

0,89

28

0,89

-

-

Общая масса наркотического средства составляла 172,53 грамма. 

В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта №...; (л.д.50-53)

- протоколом осмотра предметов с прилагаемой фото-таблицей, в ходе которого осматривается полимерный пакет синего цвета с полосами красного и зеленого цвета без содержимого и 34 прозрачных бесцветных полимерных пакета с линейными застежками, содержащие вещества в виде спрессованной массы зелено-коричневого цвета различных форм и размеров с пряным запахом, являющимися наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные в бумажный конверт коричневого цвета. Первоначальная масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляла 172,53 грамма, остаточная масса - 171,17 грамма; (л.д.70-75)

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, в ходе которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотических средств, пластиковая банка;(л.д. 79-80)

- протоколом проверки показаний на месте с прилагаемой фото-таблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал на дачный ..., расположенный на земельном участке с кадастровым номером ...» ..., где хранил приобретенные им в ... наркотическое средство гашиш и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. (л.д.83-87)

Таким образом, анализ представленных стороной обвинения доказательств, как в отдельности, так и в своей совокупности, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО2 в совершении незаконном приобретение не позднее ... в ... наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 172,53 грамма и в дальнейшем хранении без цели сбыта наркотических средств, по ... в дачном ..., расположенном на земельном участке с кадастровым номером ... ....

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд отмечает взаимную логическую связь и сопоставимость показаний свидетелей Б.., Ф.., Л.., Д.., заключения экспертизы и осмотровых мероприятий.

С учетом данной оценки всех исследованных доказательств в совокупности, суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО2

Показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования, находятся в логической связи с иными исследованными в суде доказательствами. 

Оценивая показания, изложенные ФИО2 на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, в ходе осмотров предметов, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд отмечает, что они в полной мере согласуются с иными исследованными доказательствами и наиболее полно и правдиво отражают реальную картину события преступления. В этой связи суд признает их достоверными. 

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые и наделенные юридической силой.

Таким образом, анализ и оценка исследованных по делу доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства гашиша (анаша, смола каннабиса).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 172,53 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

При указанных обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей уголовную ответственность за незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствие со ст.15 УК РФ совершенное ФИО2 умышленное преступление относится к категории тяжких.

Из исследованных судом материалов, имеющихся в деле, усматривается, что ФИО2 не судим (т. 1 л.д. 124-128), не привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 144), на учетах в психиатрической больнице и в наркологическом диспансере не состоит (т. 1 л.д.142), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, на поведение которого жалоб не поступало (т. 1 л.д.148), по месту жительства со стороны соседей и комитета по культуре и спорту ... ... характеризуется с положительной стороны (т. 1 л.д. 188-198).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, поэтому оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется и в отношении содеянного суд признает ФИО2 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновному, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи (т.1 л.д. 115).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств позволяет суду применить при назначении подсудимому наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, при этом не находит исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное уголовно-наказуемое деяние.

С учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, относящегося к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая все данные о личности виновного, положительно-удовлетворительные характеристики с места жительства, совершение им преступления при отсутствии судимости, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие постоянного места жительства и регистрации, размер незаконно приобретенного им наркотического средства, а также не наступление каких-либо вредных последствий от его преступных действий в результате изъятия наркотического средства из незаконного оборота, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, а также исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений без реальной изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, условно.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного виновным преступления, данные о его личности, в целях охраны прав и свобод человека и гражданина, защиты общественной безопасности и риска повторного совершения преступлений, а также в целях контроля за поведением виновного, суд устанавливает ему испытательный срок, предусмотренный ч.3 ст.73 УК РФ, полагая также необходимым на период испытательного срока условного осуждения ФИО2 возложить на него ряд дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Вместе с тем учитывая совокупность установленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимого, его имущественное положение, семейное положение (в зарегистрированном браке не состоит), суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, а также общественной опасности деяния, относящегося к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно справки к обвинительному заключению на предварительном следствии процессуальных издержек не имеется.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: упаковка из-под наркотических средств, пластиковая банка; полимерный пакет синего цвета с полосами красного и зеленого цвета без содержимого и 34 прозрачных бесцветных полимерных пакета с линейными застежками, содержащие вещества в виде спрессованной массы зелено-коричневого цвета различных форм и размеров с пряным запахом, являющимися наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, первоначальной массой наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 172,53 грамма, остаточной массой 171,17 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Судогодскому району, хранить в месте его хранения до принятия итогового решения по материалам, выделенного уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- бумажный конверт с содержимым - первоначальная упаковка из-под наркотических средств; пластиковая банка; полимерный пакет синего цвета с полосами красного и зеленого цвета без содержимого; прозрачные бесцветные полимерные пакеты с линейными застежками, содержащие вещества в виде спрессованной массы зелено-коричневого цвета различных форм и размеров, являющимися наркотическим средством гашиш, упакованные в бумажный конверт - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Судогодскому району - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Судогодский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий А.Ф. Кулаков